
Bylo by absurdní, aby se věřící v Praze skládali na bezplatný
vstup pro turisty

Katedrálu jsme nechtěli zavřít
V minulém čísle jsme slíbili, že přineseme další názor na otázku zpoplatnění vstupu do kato-
lických kostelů (katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha, kostel sv. Petra a Pavla na Vyšehradě
a kostel sv. Mikuláše na Malé Straně). Na otázky ochotně odpověděl pan Ing. Karel Štícha,
vedoucí Správy majetku a ekonom Arcibiskupství pražského.

První otázku kupodivu položil pan Ing.
Štícha: Jestlipak je i kostel sv. Ludmily
otevřen po celý den? Odpověděl jsem po
pravdě, že nikoliv. Pan Štícha navázal:
Podstatné je, že kostel sv. Ludmily je otevřen
tehdy, když tam je někdo, kdo kostel hlídá.
Naprostá většina kostelů v této zemi, neje-
nom v Praze, je zamčená. Důvod je zřejmý:
Kdyby tomu tak nebylo, tak v kostelích nic
nezbyde. Jsou kostely, kde se tento problém
řeší např. instalací mříží těsně za vchod. U
kostelů, které jsou historicky i architekto-
nicky velmi známé, se s tímto přístupem ne-
vystačí a zbývá jediná cesta – zajištění stá-
lého režimu dohledu. Rozhodnutí v této věci
činí dekretem příslušný biskup, v Praze tedy
arcibiskup pražský. V Praze jsou v tomto re-
žimu tři kostely, o kterých jste mluvil na za-
čátku. O tyto kostely má veřejnost velký zá-
jem. Tomu odpovídá množství lidí, kteří na
kostel dohlíží. K tomu je třeba zajistit pla-
cení spotřebované energie, denní úklid kos-
tela a další služby. V každém okamžiku je
například v katedrále zhruba 7-12 pracov-
níků podle ročního období a množství ná-
vštěvníků. Počet pracovníků je však samo-
zřejmě mnohem větší, nebot’ se musí střídat.

Může zpoplatnění vstupu odporovat cír-
kevním předpisům či teologickým doku-
mentům?
Nejsem v této záležitosti odborník. Osobně
si nemyslím, že by režim vstupu byl v roz-
poru s církevním právem. Pan kardinál jistě
učinil rozhodnutí, které je v souladu s církev-
ním právem.

Jak je to tedy konkrétně se vstupem do ka-
tedrály?
Metropolitní kapitula byla v létě postavena
před rozhodnutí, zda nadále umožňovat ná-
vštěvu katedrály velkému množství návštěv-
níků Pražského hradu nebo jej otevřít jen
v době bohoslužeb. Zájmem církve je sa-
mozřejmě dostat lidi do kostelů, nikoliv je
zavírat. Rozhodnutí mělo však nepochybně
i své ekonomické důsledky: Běžný provoz
otevření katedrály (bez oprav!) stojí 10 až 20
miliónů korun ročně.

Média často uváděla, že církev po nedáv-
ném rozhodnutí soudu zavedla do katedrály
vstupné. To však není pravda. Vstupné do
katedrály bylo zavedeno již v šedesátých le-
tech Správou Pražského hradu. Na vstupen-
kách byla katedrála vždy uvedena na prv-
ním místě a to ve dvou okruzích, velkém



za 350 Kč a malém za 220 Kč. Katedrála
tedy byla zpoplatněna již dříve. Lidé si však
kupovali lístek nikoliv v samotné katedrále,
avšak v předprodeji, což mělo psychologický
efekt. Připouštím, že zejména čeští návštěv-
níci však měli pocit bezplatného vstupu, pro-
tože mohli volně procházet novou částí ka-
tedrály. Nemohli si však zdarma prohlédnout
nejvzácnější části: zadní věnec kaplí, kryptu
a kapli sv. Václava. Dnes mají možnost se
bezplatně pohybovat jen v malé části ka-
tedrály u hlavního vchodu. Velikost tohoto
prostoru bude Metropolitní kapitula jistě v
budoucnosti dále zvažovat.

Snahou církve je zavést jakýsi duální přístup
ke vstupnému: placený vstup pro turisty a
bezplatný pro věřící či pro ty, kteří se dekla-
rují jako věřící. Neexistuje v této věci žádné
prověřování, lidem důvěřujeme a oni podle
různých orientačních průzkumů tento princip
respektují.

Pro turisty je vstupné stanoveno takto: Zá-
kladní vstupné 100 Kč, zlevněné vstupné 50
Kč pro mládež od 6-15 let a studenty, do-
provod držitele ZTP a občany starší 65 let.
Rodinné vstupné pro neomezený počet dětí s
rodičem či rodiči činí 200 Kč. Volné vstupné
je pro děti do 6 let, držitele ZTP, průvodce a
předem objednané školní výpravy.

Pro věřící je vstup volný po celý den pokud
se jedná o skupiny doprovázené knězem a
v době mimo špičku (10:00-14:00) pak pro
všechny, kteří požádají kustodní službu o ná-
vštěvu hrobů českých světců.

Domnívám se, že současný návštěvní řád ve
srovnání s minulostí vyhovuje více oběma
kategoriím. Jen pro ilustraci: naprostá vět-
šina turistů chce na Pražském hradě navští-
vit katedrálu a Zlatou uličku. Dříve si museli

zakoupit vstupenku na okruh B za 220 Kč.
Dnes si koupí vstupenku v katedrále za 100
Kč a vstupenku do Zlaté uličky za 50 Kč. Za-
jímavé je nejen srovnání cen obou nesrovna-
telných objektů, ale i skutečnost, že Správa
Pražského hradu prodává vstupenky za stej-
nou cenu i po vyjmutí katedrály z okruhu.

Přesto: Nebylo by možné otevřít katedrálu
pro všechny zdarma?
Myslím si, že by bylo absurdní, aby se věřící
v Praze skládali na bezplatný vstup turistů do
katedrály. Navíc jsou tu nejenom náklady na
provoz, ale i na opravy katedrály, které jsou
permanentní a technologicky na zcela jiné
úrovni než opravy barokních kostelů. Mů-
žeme samozřejmě vždy žádat o státní či kraj-
skou podporu a také to činíme, ale nikdy ne-
máme jistotu, že ji dostaneme. Příspěvky se
také mohou lišit - jeden rok dostaneme více,
další méně. Nezbývá nám, než být připraveni
zajistit opravy vlastními prostředky.

Uvažuje se v pražské diecézi o dalším kos-
telu, který by byl otevřen obdobným způ-
sobem, tj. se zpoplatněným vstupným?
Pokud vím, o něčem podobném se v naší
diecézi uvažuje pouze na sv. Hoře v Pří-
brami, ale detaily zatím neznám.

Katedrála je pod stálým dohledem veřej-
nosti. Co však zbylé dva kostely?
Je pravda, že firma zajišt’ující již delší dobu
provoz sv. Mikuláše, má větší autonomii.
Principy vstupu jsou však shodné s tím roz-
dílem, že se tam slouží mše jen jednou ročně.
Řešil jsem již několik stížností věřících, vět-
šinou se jednalo o problém individuálního
selhání jednoho zaměstnance, který třeba ne-
byl náležitě poučen.

S Ing. Štíchou hovořil Jan Czerný.



Zpravodaj římskokatolické farnosti sv. Ludmily na Král. Vinohradech

Číslo 11/06 Měsíčník Vychází 5. listopadu 2006

Odpočívej v pokoji

M
Milí farníci a čtenáři zpravodaje
Ludmila, všechny vás zdravím,
už listopadově. Tento roční čas
nám dává tušit něco z pomíjivosti

tohoto světa a vede nás také k myšlenkám na
„onen svět“, tedy přesněji k tomu, co „oko
nevidělo, ucho neslyšelo a nač člověk ani ne-
pomyslil, jaké dary Bůh připravil těm, kdo
ho milují.“

Může nás tížit ztráta někoho blízkého, může
nás provázet smutek z rozloučení. Je to lid-
ské. Ale nesmí nás opustit naděje pro pří-
slib věčnosti! Při církevním pohřbu říká kněz
na konci zpravidla větu: „at’ odpočívá v po-
koji.“ Jistě tím nemíníme nicnedělání, klí-
dek a pohodu, neřku-li delšího šlofíka. Je to
přání, aby člověk prožíval ve své nové exis-
tenci Boží pokoj, spočinutí v něm. Jistě je
to přání ušlechtilé, ale při pohledu na sou-
časnou společnost a její trendy si říkám, zda
po tom dnešní člověk opravdu touží? Jsme
svědky nejen hazardování se životem, ale do-
konce jeho popírání, a to i mezi velmi mla-
dými lidmi. Tato nemoc, kterou můžeme na-
zvat nihilismem (nic nemá smysl), je průvod-
ním jevem naší civilizace. Vzpomeňme od-
kazu Jana Pavla II., který hovořil o tom, že
si můžeme vybrat mezi dvojí kulturou – ži-

vota nebo smrti. Věřím, že naše postoje jsou
na straně života a civilizace lásky. Nedejme
se ani odradit negativistickými náladami v
okolí, ve společnosti.

Pro naše společenství z toho vyplývá i zá-
vazek modlitby a činu pro konkrétní osoby,
zvláště ty, které ztratily smysl života, nebo
ho ještě pracně hledají. Listí na stromech ne-
zadržitelně opadává, ale naše duše se posil-
ňují nadějí, která neklame. Přeji vám plodný
podzim při hledání a budování Božího krá-
lovství.

V Kristu váš P. Gereon



Večer o životě muslimů:

Napříč Alžírskem

Ve čtvrtek 26. října jsme se mohli zúčast-
nit dlouho očekávaného vyprávění man-

želů Czerných o Alžírsku. Večer byl roz-
dělen do dvou částí. V první, pojednávající
o Islámu a problematice muslimských při-
stěhovalců v západní Evropě, vystoupil re-
ligionista Martin Klepetko z Teologické fa-
kulty Jihočeské univerzity v Českých Budě-
jovicích. Mohli jsme se tak zamyslet, odkud
pramení a jak vznikalo sociální vykořenění
muslimských menšin ve Francii a Německu,
jejichž pouličních protestů jsme nyní svědky,
a jak je možné se těmto problémům vyhnout
v dnešní české společnosti, kde se muslim-
ské obyvatelstvo začalo usazovalo teprve v
90. letech minulého století.

Ve druhé části nám manželé Czerní velice su-
gestivně zprostředkovali své jedinečné kul-

turní, sociální, etnické i politické postřehy z
exotického Alžírska. Mimo jiné jsme se do-
zvěděli mnohé o problematice berberských
menšin Kabylů a pouštních nomádů Tua-
regů. Zajímavé bylo vyprávění o tamní křes-
t’anské komunitě, misionářském díle blaho-
slaveného Charlese de Foucaulda a o osudu
bratří trapistů, zavražděných v roce 1996,
kteří ač věděli, že jim hrozí nebezpečí ze
strany teroristů, se rozhodli zůstat v horách
společně s místním obyvatelstvem, se kterým
spojili své životy a modlitby.

Na závěr nám byla nabídnuta možnost pod-
niknout v malé skupině pout’ do hornaté
části alžírské Sahary, kde působil Ch. de
Foucauld, za doprovodu a ochrany pouštních
obyvatel Tuaregů. (gš)

Farní pout’:

Hrádek u Vlašimi

Představte si krásné sobotní ráno babího
léta – trochu chladnější, jak to odpovídá

tomuto období – které slibuje hezký slunný
den. Tak taková byla sobota 14. října, kdy
se naše farnost vydala na pout’ do Hrádku u
Vlašimi.

Hrádek je místo, jak sám název napovídá,
kde stával varovný hrad, střežící obchodní
cestu mezi východem a západem. Zajímavý
výklad o historii poutního místa, o sošce hrá-
decké madony a i o samotném Hrádku nám
v jeho kulisách ochotně podala paní PhDr.
Alena Janatová.

Následovala modlitba svatého růžence, v

úvodu každého desátku obohacená o rozjí-
mání nad větou vybranou z Písma. Duchovní
část našeho putování byla uzavřela mší sva-
tou celebrovanou P. Gereonem.

Po ní jsme si s chutí poseděli na slunné terase
hrádecké fary, pojedli svačinu z vlastních zá-
sob a rádi přijali i občerstvení, o které se za-
sloužila paní Dagmar Hudcová.

A třebaže posezení bylo velmi příjemné, vy-
dali jsme se zdolat další cíl naší pouti – Velký
Blaník. Výstup na horu (638 m. n. m.) zdolá-
val každý dle svých sil a možností. Na Blaník
vystoupali všichni a někteří se ještě poměřili
se schody rozhledny. (zj)



Písmo vyžaduje hlubší porozumění:

Den Bible
Na neděli 19. listopadu v tomto roce připadne Den Bible. V kostele sv. Ludmily stejně jako
v dalších katolických kostelích proběhne sbírka na biblický apoštolát (z rozhodnutí České
biskupské konference bude její výtěžek rozdělen tak, že 25% připadne Českému katolickému
biblickému dílu a 75% České biblické společnosti). V naší farnosti jsou s poznáváním Bible
spojeny hned dva druhy setkání, víte jaká to jsou?

Středeční biblická hodina:
Prochází všechna evangelia
Ve středu všech významných světových ná-
boženství stojí posvátné spisy, jež podávají
zprávu o zjevení, nebo někdy tímto zjevením
přímo jsou – jsou to knihy, které „dávají ži-
vot“. Pokud věříme, že je v Písmu věrně za-
chyceno zjevování se Boha od počátků Izra-
ele až po Ježíše Krista, pak pro nás vyvstává
jistý druh povinnosti – číst, naslouchat a hle-
dat porozumění.

Písmo si vyžaduje hlubší porozumění a vý-
klad také z toho důvodu, že nás od jeho
vzniku dělí propast času. I když nás např.
řada podobenství bezprostředně oslovuje i
přes tuto propast, tak nám spousta jemných
nuancí uniká právě z toho důvodu, že již ži-
jeme „jinde“.

Každou středu v 19:00 se máme mož-
nost setkat nad Písmem a přemýšlet nad
jeho poselstvím. Cílem kurzu je projít po-
stupně všechna evangelia a podat k nim
literárně-teologický úvod. Všichni zájemci
jsou srdečně zváni. (mc)

Čtvrteční biblické rozjímání:
Nad nedělním evangeliem
Každý čtvrtek se v 19:00 na faře schází malé
společenství. Začalo to skoro před 9 lety, kdy
nás P. Artur Matuszek seznámil se zásadami,
které je třeba dodržovat, aby se setkání ne-
zvrhlo v debatní kroužek, kdy se jeden dru-
hému snaží cosi dokazovat.

Odkud tedy začít, kterou pasáž v Bibli upřed-

nostnit? Ukázalo se, že je velice praktické
meditovat nad evangeliem následující ne-
děle. Text předem promeditovaný k nám pak
při mši sv. již známě promlouvá a vnímáme
jej o to víc.

Naše setkání nad Písmem začíná, jak jinak,
prosbou k Duchu sv., aby byl mezi námi,
protože „kde jsou dva nebo tři ve jménu
mém. . . “ Pak jeden z nás přečte pomalu text
evangelia nahlas a 15 minut nad ním přemýš-
líme. Opakovaně si jej potichu čteme, každý
dle svého uvážení a hledáme větu, nebo ně-
kolik vět, které nás oslovily nejvíce. Pak si
tuto větu sdělujeme a snažíme se říci, proč
nás oslovuje. Každý totiž do textu evange-
lia promítá své životní zkušenosti a aktuální
problémy, které jej právě tíží. Vzájemně se
tak obohacujeme o to, co v evangeliu nachá-
zíme a věřte mi, je to opravdu překvapující
zážitek, když zjistíme, jaký význam může
pro někoho z nás text mít a co v něm lze
všechno najít. Právě tak krásné je, když se
v pochopení textu úplně, nebo skoro úplně,
shodneme. A největší překvapení bývá v ne-
děli při poslechu homilie.

Nakonec meditace vyústí v prosby, často
osobního, ale i obecného charakteru, které
spontánně přednášíme a ostatní na ně reagují
slovem „amen“. Končíme modlitbou „Otče
náš“ a „Zdrávas“, pokud je s námi kněz, do-
staneme požehnání.

Když jsem z nějakého důvodu nemohla se-
tkání navštívit a pokoušela jsem se číst
Písmo doma a meditovat sama, nebylo to
ono. Asi na to musí být ti dva nebo tři. (iš)



Aktuality
15.11. ve středu od 19:00 se koná zasedání

pastorační rady farnosti.
19.11. v neděli je Den bible (sbírka je určena

na biblické dílo).

26.11. v neděli je slavnost Ježíše Krista
Krále ( mši v 11:00 doprovodí sbor
Amici musicae antiquae se středově-
kou polyfonií; v 16:30 zpívá sbor od
sv. Ludmily).

Program setkání maminek

9.11. Sedmikrásek pro děti, zpívání

16.11. Tipy na výlety v Praze a blízkém
okolí

23.11. Sedmikrásek pro děti, zamyšlení před
Adventem

30.11. Tvořivá dílna – adventní věnce –
potřebný materiál přineste s sebou

Pravidelné akce:
Ne: 15:00 Farní kafe s promítáním

(5.11.)
Po: 15:00 Náboženství pro děti

(1. a 2. tř. ZŠ: liché týdny)
(3. a 4. tř. ZŠ: sudé týdny)

19:00 Katechumenát
(příprava dospělých na křest)

19:30 Dívčí schola – zkouška
Út: 18:30 Zkouška farního sboru

19:00 Vzdělávání ve víře pro dospělé

St: 9:00 Setkání seniorů
15:00 Náboženství (5. a 6. tř. ZŠ)
17:00 Angličtina pro děti (2-10 let)
17:15 Úklid v kostele (8. a 22.11.)
17:30 Setkání ministrantů (15. a 29.11.)
19:00 Biblická hodina

Čt: 10:00 Setkání maminek s dětmi
16:00 Náboženství (7. a 8. tř. ZŠ)
18:00 Příprava na biřmování
19:00 Biblická meditace

Pastorační nabídka
Bohoslužby v našem kostele:

NE : 9:00∗ 11:00¦ 16:30
PO a ÚT : 16:30
ST a ČT : 6:30 16:30‡

PÁ : 7:30† 16:30
SO : 16:30

∗první neděli v měsíci latinsky, čtení a promluva česky¦během mše bohoslužba slova pro děti v kapli kostela†pouze každý první pátek v měsíci‡ve čtvrtek po mši sv. nešpory v kapli sv. Josefa

Příležitost ke svátosti smíření je vždy půl hodiny před
začátkem mše sv. nebo po domluvě s knězem.
Každý první pátek v měsíci probíhá společná adorace
za nová povolání ke kněžskému i zasvěcenému životu,
za rodiny a za věrnost všech. 3.11. adoraci vedli bratři
františkáni a školské sestry sv. Františka, tentokrát byl
přítomen Otec biskup Václav Malý.

Římskokatolická farnost sv. Ludmily, Jugoslávská 27, Praha 2, 120 00, tel. 222521558, P. Gereon Biňovec -
farář; email: pastorace@centrum.cz, www: ludmila.vinohrady.cz; Připravili: P. Gereon, P. Stanislav,
I. Czerná, F. Šroubek.


